

[This question paper contains 2 printed pages.]

**Sr. No. of Question Paper : 3568**

**D**

**Your Roll No.....**

Unique Paper Code : 231405

Name of the Course : **B.A. (Hons.) / II, HISTORY**

Name of the Paper : History of Latin America (C. 1500-1960) XIII(c)

Semester : IV

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

**Instructions for Candidates**

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Answer **Four** questions in all.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written in Hindi or English but the same medium should be followed throughout the paper.

**छात्रों के लिए निर्देश**

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. कुल चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. Critically analyse the proposition that the Americas were 'discovered' towards the end of the fifteenth century.

अमरीका की 'खोज' पंद्रहवीं शताब्दी के अंत की ओर हुई थी । इस कथन का आलोचनात्मक विवेचन कीजिये ।

2. The conquest and colonization of South America by Spain during the end-fifteenth and sixteenth centuries were complex processes. Discuss.

पंद्रहवीं शताब्दी के अंत एवं सोलहवीं शताब्दी में स्पेन द्वारा दक्षिण अमरीका पर विजय एवं औपनिवेशीकरण जटिल प्रक्रियाएं थी । चर्चा कीजिए ।

3. Write an essay on the similarities and differences that marked the colonization of Brazil by Portugal and that of the rest of Central and South America by Spain.

*P.T.O.*

पुर्तगाल द्वारा ब्राजील तथा स्पेन द्वारा शेष मध्य एवं दक्षिण अमरीका के औपनिवेशीकरण की समानताओं एवं असमानताओं पर एक निबन्ध लिखिए।

4. The colonization of Central and South America by Spain and Portugal had major implications for the early modern history of the colonized territories. Discuss.

स्पेन और पुर्तगाल द्वारा मध्य एवं दक्षिणी अमरीका के उपनिवेशीकरण का उपनिवेशी क्षेत्रों के आधुनिक इतिहास पर गहरा प्रभाव पड़ा। चर्चा कीजिये।

5. The colonization of Central and South America by Spain and Portugal was marked not just by conquest and domination but also by protest and resistance by indigenous populations. Discuss with reference to the period between the end-fifteenth and mid-eighteenth centuries.

मध्य एवं दक्षिण अमरीका में स्पेन और पुर्तगाल द्वारा औपनिवेशीकरण के इतिहास में सिर्फ जीत और प्रभुत्व ही नहीं बल्कि देशज जनसँख्या का विरोध एवं प्रतिरोध भी महत्वपूर्ण थे। पंद्रहवीं शताब्दी के अंत एवं अठारहवीं शताब्दी के मध्य के काल के सन्दर्भ में चर्चा कीजिये।

6. Write an essay on the causes, nature and historical consequences of the early nineteenth century struggles for national liberation in South America with special reference to the significance of Simon Bolivar in the making of modern South America.

साइमन बोलिवर के आधुनिक दक्षिण अमरीका के निर्माण में भूमिका की चर्चा करते हुए आरंभिक उन्नीसवीं शताब्दी में दक्षिण अमरीका के राष्ट्रीय स्वतंत्रता संघर्ष के कारण, स्वरूप एवं ऐतिहासिक महत्व पर एक निबन्ध लिखिए।

7. Write an essay on the significant economic, social and political processes that shaped the history of South America between the 1880's and the 1930's. highlighting differences as much as similarities between countries.

देशों के बीच अंतर के साथ समानताओं को दर्शाते हुए दक्षिण अमरीका के इतिहास को स्वरूप देने वाले 1880's-1930's के मध्य हुए महत्वपूर्ण आर्थिक, सामाजिक एवं राजनैतिक प्रक्रियाओं पर एक निबन्ध लिखिए।

8. Write a critical essay on either populist politics in Argentina or the making of the Cuban Revolution in the context of the general economic, social and political trends in South America, 1930's-1960's.

1930's-1960's के दक्षिण अमरीका के आम आर्थिक, सामाजिक एवं राजनैतिक प्रक्रियाओं के विशेष सन्दर्भ में अर्जेन्टीना में लोक राजनीति अथवा क्यूबा की क्रांति की उत्पत्ति पर एक आलोचनात्मक निबन्ध लिखिए।